Sicilia

Ve

φ
ε
ε
φ

Cretolis

Quonia preparatas est ager: natura nunc idicabitur frugū. Sunt aut duo prima entū gene
 ra. Frumenta: ut triticū ordeū. Et legumina: ut faba & cicer. Differentia uero notior: q̄ ut idicari
 deceat. Frumenti ipsius totidem genera per tpa fatū diuisa. Hyberna quæ circa uergiliarum
 occasum terra per hyemem nutriuntur: ut triticū: far: ordeum. Aestiuā quæ astate ante uergiliarū exor
 tum seruntur: ut milium: panicū: sifama: horminū: irio itahæ duntaxat ritu. Alioq; in græcia & asia oīa
 uergiliarum occasu seruntur. Quædam aut utroq; tempore i Italia. Ex his quædā & tertio ueris scilicet.
 Aliqui uernat: milium: panicū: lentē: cicer: haliçā appellant. Sementica aut triticum: hordeum: fabam
 rapum: rapam. Et i tritici genere pars aliqua pabuli est quadrupedum causa fati: ut farrago. Et in legu

minibus ut vitia. At cōis quadrupedum hominumq; usui lupinus. Legumina omnia singulas habent ra-
dices præter fabā: easq; furculosas: quia non in multa diuiduntur. Altissimas autē cicer. Frumenta multis
radiciantur fibris sine ramis. Erumpit a primo satū hordeum die septimo. Legumina quarto: uel cum tar-
diffime septimo. Faba a. xv. ad. xx. Legumina in aegypto tertio die. Ex hordeo alterum caput grani i radi-
cem exit: alterum in herbam: quæ & prior floret. Radicem crassior pars grani fundit: tenuior florē. Cæ-
teris seminibus eadē pars & radicē & florem. Frumenta hyeme i herba sunt: uerno tpe fastigantur in sti-
pulam: quæ sunt hyberni generis. At milium & panicum in culmē geniculatum & coccaum. Sisama ue-
ro in ferulaceum. Omnium fatorum fructus aut spicis continetur: ut tritici ordeï muniturq; uallo ari-
starum quadruplici: aut includitur siliquis: ut leguminum: aut uasculis: ut sisamæ: ac papaueris. Milium
ac panicum tantum pro idiuiso & paruis aibus exposita sunt: idēsenā quippe membranā continentur.
pannicum a panniculis dictum: cacumine languido nutante: paulatim extenuato culmo: pene in furcu-
lum prædenlis acruatur grans: cum longissima pedali oblimili comæ granum complexa: quæ fimbria
to capillo curuatur. Sunt & pānicū genera. Mammoso: cpano: paruis racemato paniculis: & cacumine
gemino. Quin & colore distinguitur: candido: nigro: ruffo: etiam purpureo. Panis multifarie & e milio
siste panico. rarius. Sed nullum frumento ponderosius: aut quod coquendo magis crescat. Lx. enim pō-
do panis e modio reducunt: modiumq; pultis ex tribus sextariis madidis. Milium intra hos decem an-
nos ex idia in icaliam inuectum est: nigrum colore: amplum grano: harūdineum culmo. Adolefcit ad pe-
des altitudine septem prægrandibus culmis. Lobas uocant. omnium frugum fertilissimum. Ex uno gra-
no terni sextarii gignuntur. Seri debet i humidis. Frumenta quædam in genu tertio spicam icipiunt: con-
cipere. Quædam in quarto: sed etiamnum occultam. Gemicula autem sunt tritico quaternā. Farrisena.
Hordeo octaua. Sed non ante supra dictum geniculorum numerū conceptus est spicæ. Qui ut spē sui
fecerit: quatuor aut quinque tardissime diebus florere icipiunt. Totidemq; aut paulo pluribus deflore-
scunt. Hordea uero cum tardissime septem. Varro quater nouenis diebus fruges absolui tradit: & mien-
se nono meti. Fabæ i folia exeunt: ac deinde caulem emittunt nullis distinctum itermodis. Reliqua legu-
mina furculosa sunt. Ex iis ramosa cicer: eruum: lens. Quorundam caules sparguntur i terram: si non ha-
beant adminiculum: ut oisorum. Quod si non habuere deteriora fiunt. Leguminum uniuasculis faba sola
Vnus & lupinis. Cæteris ramosus: præterui furculo. Omnibus uero fistulosus. Folium quædam a radi-
ce mittunt: quædam a cacumine. Frumentum uero & hordeum utriq; & quicquid in stipula est i cacu-
mine unum folium habet. Sed hordeo scabra sunt: cæteris læuia. Multiplicia cœtra fabæ: ciceri: pīso. Fru-
mentis folium harundinaceum. Fabæ rotundum: & magnæ leguminum parti. Longiora ceulix & pīso.
Falsolis uenosa. Sisamæ & irioni sanguinea. Cadunt folia lupino tantum: & papaueri. Legumia diutius
florent: & ex iis eruum ac cicer. Sed diutissime faba. xl. diebus. Non autem singulis scapi cādiut: quoniam
alio desinente alius icipit. Nec tota seges sicut frumenti pariter. Siliquantur uero omnia diuersis diebus:
& ab ima primum parte paulatim flore subeunt. Frumenta cum defloruere crassescunt: maturanturq;
cum plurimum diebus. xl. perficiuntur. Item faba. Paucissimis cicer. Id enim a semente diebus. xl. perfici-
tur. Milium & panicum & sisamæ & omnia aestiua. xl. diebus maturantur a flore. Magna terræ celsique
differentia. In aegypto enim hordeum sexto a saxo a satū mense. Frumenta septimo mctuntur. In hellade
hordeum. In peloponneso octauo & frumenta etiamnum tardius. Grana i stipula crinito textu spicant.
In faba leguminibusq; alternis lateribus siliquantur. Fortiora hyeme frumenta leguminaq; i cibo. Tunice
frumento plures. Hordeum maxie nudum: & halica: sed præcipue aena. Calamus altior frumento q̄
hordeo. Arista mordacior hordeo. i arca exteruntur triticum & siligo & hordeum. Sic & seruntur pura:
qualiter molluntur: quia tosta non sunt. E diuerso far: milium: panicum purgari nisi tosta non possunt.
Itaq; hæc cum suis folliculis feruntur cruda. Et far i uaginulis suis ferunt ad satum: atq; non torrent. Le-
uissimum ex iis hordeū raro excedit. xv. libras: & faba. xxii. Ponderosius far: magisq; etiamnum eriticum.
Far in aegypto olyra conficit. Tertiu genus spicæ: hoc ibi est. Gallix quoq; suū genus farris dederet: quod
illic brance uocāt: apud nos sandalam nitidissimi grani. Et alia differentia est: q; fere quaternis libris plus
reddit panis q̄ far aliud. Populū romanū farte tm e frumēto. ccc. annis usum. Verris tradidit. Tritici ge-
nera plura quæ facere gentes. icalico nullum equidē cōparauerim cādore ac pondere: quo maxie decerni-
tur. Montanis mō cōparet. icalice agris externum. i quo principatū tenuit boecia: deinde sicilia: mox atri-
ca. Tertiu pondus erat thracio syrioq; deinde aegypto: athletæ: cū decreto: quorū capacitas iumētis simi-
lis: quæ diximus ordinē fecerat. Græcia & ponticu laudauit: quod i icaliam nō peruenit. Ex of eodem ge-
nere grani prætulit oreūtium & tragū dignes: & selinuaciū argumento crassissimi calami. itaq; pingui so-
lo hæc genera assignabat. Leuissimū & maxime mane seu tenuissimū calami in humidis seri iubebat: quo-
niam multo egeret alimento. Hæc fuere sententia Alexandro magno regnante: cum clarissima fuit gra-
cia atq; in toto terrarū orbe potentissima: ita tamē: ut ante mortē eius annis fere centū. quadragintaq; q;
Sophocles poeta in fabula Triptolemo frumentū icalicu ante cūcta laudauerit: aduērbū translata sua
Et fortunatam

Et fortunatam italiam frumento canescere candido.

Quae laus peculiaris hodie italico est. Quo magis admiror posteros graecorum nullam mentionem huius fecisse frumenti. Nunc ex iis generibus quae romam iuchuntur leuissimum est gallicum atque e chironneso aduectum: quippe non excedunt in modium uicenas libras: si quis granum ipsum ponderet. Adicit sardium sex libras: alexandrinum & trientes. Hoc est & sicli pondus. Boeoticum totam libram addit: africanum & dodrantes. In transpadana Italia scio uicenas quinas libras farris modios pendere: Circa clusium & senas. Lex naturae certa est in quocumque genere pane militari: tertia portio ad grani pondus accedat. Sicut optimum esse frumentum: quod impactum congiuum aquae capiat. Quibusdam generibus per se pondus: sicut balearico: modio tritici panis pondus. xxx. reddit. Quibusdam in permixtis: ut cyprio & alexandrino. xx. prope libras non excedentibus. Cyprium fuscum est: panem nigrum facit. itaque miscetur alexandrinum candidum: redduntque. xxv. pondus. Thebaicum libras adicit. Marina aqua subigi: quod plerique maritimis in locis faciunt occasione lucrandi salis utilissimum. Non alia de causa oportuniora morbis corpora existunt. Galliae & hispaniae frumento in potum resoluto quibus diximus generibus spuma ita coepta pro ferme to utuntur. Qua de causa leuior illis quam ceteris panis est. Differentia est & calami. Crassior quippe melioris est generis. Plurimis tunicis thracium triticum uestitur ob nimiam frigora illi plaga exquiritum. Eadem causa & trimestria inuenit detinentibus terras niuibus: quod tertio fere satum mense ut in reliquo orbe metitur. Totis hoc alpebus notum & hyemalibus prouinciis. Nullum hoc frumento satius. Vnicalamum praeterea: nec usque capax: feriturque non nisi tenui terra. Est & bimestre circa thracium sinum: quod. xl. die quo satum est maturescit: mirumque nulli frumento plus esse ponderis: & furfuribus carere. Vtitur eo & sicilia: & aethiopia in montosis utraque partibus. Euboea quoque circa caristum. In tantum fallitur Columellatus: qui in trimestris quidem proprium genus existimauerit esse cum sit antiquissimum. Graeci trimenon uocant. Tradunt in bactris grana tantae magnitudinis fieri: ut singula spicas nostras aequent. Primum ex omnibus frumentis feritur hordeum. Dabimus & dies ferendi cuique generi natura singulorum exposita. Hordeum iudis fatiuum & siluestre: ex quo panis apud eos praecipuus. Italici quidem maxime oriza gaudet: ex qua ptilisanam conficiunt: quam relinquunt mortales ex hordeo. Orizae quidem folia carnosissima: porro similia: sed latiora. Altitudo cubitalis: flos purpureus: radix gemmae rotunditatis. Antiquissimum in cibis hordeum: sicut atheniensium ritu. Menandro auctore apparet & gladiatorum cognomine. qui hordearii uocabantur. Polentam quoque graeci non aliunde praefereunt. Plumbus fit haec modis. Graeci per fuscum aqua hordeum siccant nocte una: ac postero die frugunt: deinde mollis frangunt. Sunt qui uehementius tostum rursus exigua aqua aspergant: siccantque priusquam molant. Alii uero urentibus spicis decussum hordeum recens purgant: madidumque in pila tundunt: atque in corbis eluunt: ac siccatum sole rursus tundunt: & purgatum molunt. Quocumque autem genere praeparato uicenis hordei libris: ternas seminis lini: & coriandri sesquialteras salis: acetabulo: torrentes ante oia miscent in mola. Qui diutius uolunt seruare cum polline ac fulfuribus suis condunt nouis fictilibus. Italia sine perfusione tostum in subtilem formam molit: uisum additis: atque et milio. Panem ex hordeo antiquis usitatum uita danaanum: quadrupedumque tradidit relictibus. Ptilisana inde usus ualidissimus saluberrimusque tantopere probatur. Vnum laudibus eius uolumen dicauit Hippocrates clarissimus medicinae scientia. Ptilisana bonitas praecipua uticensi. In aegypto uero ea est: quae fit ex hordeo cui sunt bini anguli. In boeotia & africa genus: ex quo fiat: hordei glabrum appellat Turranius. Idem olyram & oryzam eandem esse existimat. Ptilisanae conficiendae uulgata ratio est. Simili modo ex tritici semine tragum fit in caepania tantum & aegypto. Amylum uero ex oia tritico ac siligine. Sed optimum ex trimestri. Inuentio eius chio insulae debetur: & hodie laudatissimum inde est: appellatum ab eo quod sine mola fiat. Proximam trimestri: quod est minime ponderoso tritico. Madescit dulci aqua in ligneis uasis: ita ut itegatur: quae quies in die mutata. Melius si & in nocte: ita ut miscatur pariter emoluitum: priusquam acescat: Linteum autem sportis siccatur tegulae infunditur illi: fermento: atque ita in sole densatur. Post chium maxime laudatur creticum: mox aegyptium. Probat autem leuitate & lauore: atque ut recens sit. Iam & Catonis dictum. Apud nos hordei farina ad medendum utuntur. Mirumque in usu iumentorum: ignibus durato: ac postea emollito: offisque humana manu dimissis in aluum maiores uires torosque corporis fieri. Spicae quaedam binos ordines habent: quaedam plures usque ad senos. Grano ipsi aequo differentia: longius: leuiusque: aut breuius: aut rotundius: candidius: nigrius: uel cui purpura est. Ultimo ad polentam contra tempestates candido maxima firmitas. Hordeum frugum omnium mollissimum est: feri non ualet nisi in sicca & soluta terra: ac nisi laxa. Palca exoptemnis. Stramentis uero eius nullum comparatur. Hordeum ex omni frumento minime calamitosum: quia tollitur antequam triticum occupet rubigo. ita sapientes agricola: triticum cibariis tantum ferunt. Hordeum sarculo feri dicunt: propterea celeberrima reddit. fertilissimumque. Quod in hispania & charthagine aprili mense collectum est: hoc feritur eodem mense in celtiberia: eademque anno bis nascitur. Rapitur oia prima statim maturitate festinantius quam cetera. Fragili enim stipula & tenuissima palca granum continet. Meliorem etiam polentam fieri tradunt si non exacta maturitate collatur.